**23. 1238.** Datum in villa Saxonum de Erkwd. II. idus Februarii. Bela stb. quod nos hospitibus nostris Saxonibus de villis Karako et Crapendorff talem concessimus libertatem stb. (Fejér id. m. VII. k. 4. r. 257. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 61. l.)

**24. 1241.** Rex Cadan (Tartarorum) inter Rusciam et Comaniam per silvas trium dierum habens iter sive viam, pervenit ad divitem Rudanam, inter magnos montes positam Theutonicorum villam, Regis argenti fodinam, in qua numerabatur innumera populi multitudine. Sed cum essent homines belliosi, et armorum penuriam non haberent, audito ipsorum adventu extra villam per silvas et montes eis obviam exierunt. Cadan vero respiciens multitudinem armatorum, terga dedit, fingens fugam ante eos. Tunc populi cum victoria revertentes, armis depositis ineibriari vino inceperunt. Sed ipsi Tartari subito venientes, eum fossata, muros et municiones aliquas non haberent, villam ex multis partibus intraverunt. Et licet hinc inde fieret magna strages; videns populus, quod eis resistere non valebat, se ad fidem eorum totaliter reddidit. Sed Cadan sub sua protectione villa recepta, Ariscalum Comitem Ville, eum electis sexcentis armatis Thentonieis, suis militibus, associavit sibi, venire cum eis incipiens circa

silvas (M. Rogerii Carmen miserabile super destructione, Regni Hungariae per Tartaros facta 20. fej.)

**25. 1243. VI. kalendas Februarii.** Bela stb. quod cum fidelem nostrum Laurentium Wooyodam post conflictum Tar- tarorum ad partes Transylvanie misissemus, ut populos nos- trós recolligeret, et ea que sibi videntur in terra illa nobis et Regno nostro utilia, vice nostra et authoritate ordinaret: dictus Laurentius Wooyoda, considerans servitium et fidelitatem per quosdam Theutonicos, Lentenk videlicet Comitem, et Hermannum fratres nobis exhibitam, eisdem quosdam terras Castri nostri Doboka, Tatateleke videlicet, Bachunateleke, Chegeteleke contulit perpetuo possidendas; Christiano vero, sponso dictorum Lentenk et Hermanni, quandam terram ville Nagyfalu existentem ad viginti aratra ad nos pertinentem, contulit eciam ob remuneracionem seruicii et fidelitatis perpe- tuō possidendam stb. (A király ezt megerősíti. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 275. l.)

**26. 1248.** Nos Laurentius Wayuoda Transsilvannus et Comes de Walkov fidelibus suis Teutonicis de Wynek et in Burgbergh commorantibus stb. quod fidelibus hospitibus nostris in Wynch et in Burgbergh commorantibus omnem per omnia libertatem stb. quam habent provinciales Comitatus Scybinensis, duximus indulgendam stb. (Fejér id. m. VII. k. I. r. 294. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 68. l.)

**27. 1252.** Bela stb. quod accedens ad nos fidelis noster Vincentius Comes filius Akados Siculi de Sebus — gentem postulando, quod terram Zek, que quandam Saxonis Fulkun fuerat, sed per devastacionem Tartarorum vacua et habitatio- nibus carens remanserat inter terras Olahorum de Kirez, Sa- xonum de Barassu, et terras Siculorum de Sebus existentem sibi conferre dignaremur stb. Prima meta incipit ob oriente su- per quodam monte nomine Vekul, et venit ad fluvium Olth usque partem meridionalem, et per memoratum fluvium Olth descendit ad indagines usque septentrionem, et per quendam rivulum vadit diu usque ad caput ipsias rivuli; et inde as- cendit ad monticulum, qui vulgariter berkh dicatur, a quo contignatur predicto monti Vekul versus orientem, et sic ter- minatur stb. (Fejér Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 147. l.).

28. 1257 Stephanus D. gr. Rex, primogenitus Illustris Regis Hungarie et Dux Transileanus stb. V. István ifjabb királynak privilegium Johannes Latinus utódjai számára, mint az első függelékben 4. sz. a.

29. 1265 Stephanus d. gr. junior Rex Hungarie, Dux Transilvanus stb. megerősítő Lörinez vajdának 1248-ki okmányát, mint fentebb 26. sz. a.

30. 1266. Stephanus D. gr. junior Rex Ungarie, Dux Transylvanie stb. védlevél a »hospites de Karako et de Igen« számára. (Teutsch és Firnhaber id. m. 83. 1.)

31. 1268. Datum in Rodna in vigilia Thome Apostoli. Nos Judices et Jurati de Rodna stb. quod Comes Rotho cum bona voluntate omnium suorum amicorum et heredum, — — — sui Comitis Henrichmanni, scilicet filie sue Margarete vendidit suas possessiones Comiti Henrico filio Brendlini et suis hereditibus stb. Nomina vero ipsarum possessionum hęc sunt: Primo turris lapidea, et domus lignea apud turrim, et curiam circinam munitam cum fundo; item molendinum ultra aquam Zhomas; item casam integraliter, et duas curias, et omnes agros sub castro; item medias partes argenti fodiarum undique locorum, quas ad Comitem Rothonem novimus pertinere stb. (Fejér id. m. IV. k. 3. r. 480. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 89. l.).

TRENTSINI

# CHÁK MÁTÉ

ÉS

## KORTÁSAI

BOTKA TIVADAR,

RES. TAGTÓL.

(SZÉKFOGLALÓ ÉRTEKEZÉS.)

BUDAPEST, 1873.

EGGENBERGER-FÉLE M. AKAD. KÖNYVKERESKEDÉS.

(Hoffmann és Molnár.)